清流县林业局
清流县财政局
	文件

	                清林办〔2022〕27号

清流县林业局   清流县财政局

关于印发《2022年清流县促进花卉产业健康

稳定发展实施项目申报指南》的通知

各有关乡（镇）人民政府：

为促进我县花卉产业健康稳定发展，根据《清流县人民政府办公室关于印发促进花卉产业健康稳定发展实施意见的通知》（清政办〔2019〕75号）文件精神，现将《2022年清流县促进花卉产业健康稳定发展实施项目申报指南》印发给你们，请按指南要求组织辖区内花卉企业（包括花卉专业合作社、家庭农场等）做好项目申报工作，并于2022年6月24日前将项目申报材料报送县林业局种苗花卉站。

联系人：邓永生

联系电话：13860538769

附件：1.2022年清流县促进花卉产业健康稳定发展实施项

目申报指南

2.2022年清流县促进花卉产业健康稳定发展实施项目申报材料

3.2022年清流县鲜切花种植土壤改良试验推荐方案
清流县林业局           清流县财政局

                          2022年5月31日

	清流县林业局办公室                       2022年5月31日印发

附件1

2022年清流县促进花卉产业健康稳定发展

实施项目申报指南
一、实施目标
以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大以及历次全会精神为指导，突出我县花卉苗木产业供给侧发展，项目按照《清流县人民政府办公室关于印发促进花卉产业健康稳定发展实施意见的通知》（清政办〔2019〕75号）标准执行，通过典型示范、政策扶持，提升我县花卉产业总体水平，为建设宜居宜业幸福新清流提供强劲动力。
二、项目建设内容、申报条件及补助标准
（一）鲜切花新品种示范种植

为解决我县鲜切花种植品种结构较为单一和“非农化”“非粮化”政策背景下发展花卉产业用地难问题，经市场调查和征求花企、花农意见，拟推荐康乃馨、芍药示范种植及白菊露天示范种植列入补助范围。

1.申报条件
（1）申报单位：注册地在清流的花卉企业（包括花卉专业合作社、家庭农场）。

（2）申报类型及起补面积：康乃馨、芍药大棚或露天示范种植2亩以上，白菊露天示范种植5亩以上。

2.补助标准
提供购苗合同及发票，按种苗款的20%给予补助。

（二）鲜切花种植土壤改良试验
1.申报条件
（1）申报单位：注册地在清流的花卉企业（包括花卉专业合作社、家庭农场）。

（2）申报类型及起补面积：土壤改良试验（含水旱轮作或花卉和其它经济作物倒茬种植）均须达到10亩以上，原则上不超过20亩；申报土壤改良试验的花卉基地必须种植鲜切花达6年以上（以非洲菊为标准，3年1茬），已发生明显土壤障碍，且须按推荐的方案执行（详见附件3）。

2.补助标准
项目经批复后土壤改良试验按不超过改良成本的70%进行补助，最高补助2000元/亩，须提供购销合同及发票；水旱轮作或花卉和其它经济作物倒茬种植补助标准为500元/亩。

（三）加大保险补贴力度

对参加设施花卉种植保险的企事业单位、村集体、合作社、种植户，在省级财政给予30%的保费补贴基础上，花与棚同时投保的县级财政再给予40%保费补贴（单保其一的仅享受20%县级补贴）。
（四）加快物流体系建设

 鼓励花卉企业（协会）开辟新花卉物流专线(如：清流--福州、清流--厦门等)，每条物流专线给予运费补贴5万元（正常运行半年以上方可申报）；对企业新购置可调温冷藏车和保温车按购车款的20%给予补助，最高补助5万元/台（正常运行半年以上方可申报）。

（五）开展花文化示范基地建设

鼓励花卉企业开展花文化示范基地建设被评为省级重点花文化示范基地的花卉苗木企业，一次性奖励5万元；被评为国家重点花文化示范基地的花卉苗木企业，一次性奖励10万元。
（六）加大品牌建设力度
鼓励花卉企业参加省级以上大型花卉展会，获得金、银、铜奖的每个奖项分别按照0.3万元、0.2万元、0.1万元标准给予奖励。

（七）鼓励花卉新品种研发

花卉企业研发花卉新品种并获得植物新品种权证书的，每个奖励1万元。

根据县政府中心工作需要，个别重点建设项目可采取一事一议方式进行安排。

三、项目实施程序
（一）项目申报。申请项目单位按要求于2022年6月24日前向县林业局提交以下申报材料：

1.项目建设单位申请表。

2.项目建设单位营业执照或法人证书复印件。

3.项目实施方案。

4.项目建设单位承诺书。
（二）项目审定。县林业局会同财政局组织相关人员对项目申报材料进行初审，综合各申报单位的承建能力、项目建设内容和规模、资金筹措和保障措施等因素，初步核定项目建设内容、实施单位和资金分配方案。

（三）项目公示。县林业局将初步核定的项目建设内容、实施单位和资金分配方案进行公示。

（四）项目批复。公示无异议，县林业局下发文件批复项目实施，经批复的项目实施单位、建设内容和资金分配方案，将作为项目检查验收的依据。

（五）项目验收。各项目单位按批复的实施方案在2022年12月31日前完成建设任务并申请验收。县林业局、县财政局根据批复的项目实施方案组织项目验收。
（六）资金拨付。对验收合格的项目，由县林业局、县财政局在县政府门户网站公示7天，公示期满后拨付补助资金。

附件2

2022年清流县促进花卉产业健康稳定发展

实施项目
申
报
材
料
申报单位：*********************
2022年6月

项目建设单位申请表

	单位全称
	                                            （盖章）

	地　　址

	法人代表

	电话

	手机

	联 系 人

	手机

	邮箱

	项目

建设

单位

基本

情况

	申报

建设

内容

	项目类型
	具体实施内容

	1.新品种示范种植

	2.土壤改良试验
	采用方案*，......

	3.物流体系建设

	4.其他

	附件
	项目建设单位营业执照或法人证书复印件

2022年清流县促进花卉产业健康稳定发展

项目实施方案

一、项目申报单位简介

......

二、项目建设内容及年度建设计划表
（一）项目建设内容与规模
......
（二）项目建设地点
......

（三）项目建设计划表

	******单位项目建设计划表

	详细计划安排
	如：

****年**月--****年**月：种植*品种*亩
****年**月--****年**月：土壤改良试验*亩

****年**月--****年**月：水旱轮作或花卉和其它经济作物倒茬种植*亩

****年**月--****年**月：***

	备注
	花卉企业带动农户进行新品种示范种植和土壤改良试验的需提供带动农户详细清单

三、资金投入概算

项目总投资*万元，其中申请县级财政补助*万元，占总投资*%；建设单位自筹*万元，占总投资* %。具体资金投入概算如下：

	序号
	项目名称
	品种

（方案）
	数量（亩）
	单价

（元/亩）
	金额

（元）
	补助金额（元）

	1

	新品种示范种植
	芍药

	康乃馨

	白菊

	2
	土壤改良试验
	方案*

	方案*

	3
	物流体系建设
	开辟新花卉物流专线

	4
	其他
	新购置可调温冷藏车和保温车、研发花卉新品种等

	合计

备注：未计划实施的项目可自行删除。

1.种植白菊*亩×*株/亩×*元/株=*元，申请补助*元×20%=*元；种植康乃馨*亩×*株/亩×*元/株=*元，申请补助*元×20%=*元；种植芍药*亩×*株/亩×*元/株=*元，申请补助*元×20%=*元，合计*元。
2.采用推荐方案*，土壤改良试验*亩×*元/亩=*元，申请补助*亩×*元/亩=*元。

3.水旱轮作*亩×*元/亩=*元，申请补助*亩×*元/亩=*元。

4.其他项目，开辟新花卉物流专线、新购置可调温冷藏车和保温车、研发花卉新品种等。

******单位带动农户种植新品种清单
	序号
	农户姓名
	品种名称
	数量（亩）
	单价（元/亩）
	金额（元）

	1

	2

	3

	合      计

******单位带动农户土壤改良试验清单

	序号
	农户姓名
	数量（亩）
	单价（元/亩）
	金额（元）

	1

	2

	3

	合计

	项目建设单位承诺书

我单位（************************************）已了解2022年促进花卉产业健康稳定发展项目管理的有关规定，郑重承诺：

1.项目批复下达之日起6个月内完成全部建设任务；

2.本次申请补助的建设项目为2022年新建项目，未曾申请过财政资金补助，今后也不会以本项目建设内容多头申请、重复申请财政补助资金。

承诺单位法人（签章）：

承诺单位（签章）：

                  2022年 6月 * 日

附件3

2022年清流县鲜切花种植土壤改良试验

推荐方案
经近年花企、花农试验反馈及科研院所推荐，2022年拟推荐以下6种鲜切花种植土壤改良试验方案。

一、中国农科院植保所单一功能微生物土壤改良方案700 元/亩
1.土壤改良前处理：对环境、植物残体进行清理，旋耕翻地 30 cm 并日晒 7 天。

2.土壤改良操作：在确定好花卉品种及种植密度后，在平整好的土地上，采用滴灌技术，按照行距，在移栽花卉前 2 天，集中施用 300 倍微生物制剂，形成条状施肥带，每条施肥带沟宽不少于 50cm，施肥深度不少于60cm。裸根花卉苗种植前可用微生物制剂 200 倍蘸根后移栽。花卉花期根据采栽情况，3 个月滴灌一次。每年施用4次，首次1.5kg，3个月后1.0kg，6个月后1.0kg；9个月后 0.5kg。
3.注意事项：（1）改良地块土壤忌积水。（2）不可与杀菌剂混用。（3）滴灌微生物菌剂前后不能施用杀菌剂。（4）注意控制栽培环境温度。

4.费用说明：含技术服务、咨询等费用：700 元/亩。
二、中国农科院植保所复合功能微生物土壤改良方案1000 元/亩
 1.土壤改良前处理：对环境、植物残体进行清理和消毒，旋耕翻地 30 cm 并日晒 7 天，后续搭配药剂消毒处理。

2.土壤改良操作：在确定好花卉品种及种植密度后，在平整好的土地上，采用滴灌技术，按照行距，在移栽花卉前 2 天，集中施用 300 倍微生物制剂，形成条状施肥带，每条施肥带沟宽不少于 50cm，施肥深度不少于60cm。裸根花卉苗种植前可用微生物制剂 200 倍蘸根后移栽。花卉花期根据采栽情况，3 个月滴灌一次。每年施用 4 次，首次 1.5kg，3 个月后 1.0kg，6 个 月后 1.0 kg；9 个月后 0.5kg。

3. 注意事项：（1）改良地块土壤忌积水。（2）不可与杀菌剂混用。（3）滴灌微生物菌剂前后不能施用杀菌剂。（4）注意控制栽培环境温度。

4.费用说明：含技术服务、咨询等费用：1000 元/亩。

三、中国农科院植保所微生物配肥包土壤改良方案3000 元/亩

1.土壤改良前处理：对环境、植物残体进行清理和消毒，旋耕翻地 30 cm 并日晒 7 天，后续搭配药剂消毒处理。

2.土壤改良操作：首先，将土壤改良基质旋耕拌入土中并起垄。在确定好花卉品种及种植密度后，在平整好的土地上，采用滴灌技术，按照行距，在移栽花卉前 2 天，集中施用 300 倍微生物制剂，形成条状施肥带，每条施肥带沟宽不少于 50cm，施肥深度不少于 60cm。裸根花卉苗种植前可用微生物制剂 200 倍蘸根后移栽。花卉花期根据采栽情况，3 个月滴灌一次。其次，采用滴灌技术，按照行距，在移栽花卉前 2 天，集中施用300 倍长效复合微生物菌肥，形成条状施肥带，同样每条施肥带沟宽不少于 50cm，施肥深度不少于 60cm。裸根花卉苗种植前可用长效复合微生物菌肥 200 倍蘸根后移栽。花卉花期根据采栽情况，滴灌一次。

3. 注意事项：（1）改良地块土壤忌积水。（2）不可与杀菌剂混用。（3）滴灌微生物菌剂和复合菌肥前后不能施用杀菌剂。（4）注意控制栽培环境温度。

4.费用说明：（1）土壤消毒、翻耕等费用：400 元/亩。
（2）土壤改良剂：施用 1 次，50 元/kg×20kg/亩=1000 元/亩。（3）功能微生物制剂：施用 3 次，100 元/kg×2kg/次/亩×3 次=600 元/亩。（4）长效复合微生物菌肥：施用 1 次，150 元/kg×5kg/亩=750 元/亩。（5）技术服务肥、咨询费等：250 元/亩。合计投入：3000 元/亩。

四、福建省农科院土肥所土壤改良方案1300元/亩

1.土壤改良操作：（1）为了给花圃土壤创造强还原条件，种植前将秸秆等有机物料施入土壤，并用水灌溉至水分饱和后立即覆膜，覆膜时间3-5周。（2）揭膜后，若土壤通透性好、水分合适，稍作翻耕后即可用于种植。若土壤粘重、水分含量仍较高，须待土壤水分降低至适宜耕作时，再耕翻（深度至整个处理层）、晾晒约1周，充分释放和氧化密闭于土体中的还原性物质后再种植。（3）根据处理后土壤养分状况和目标花卉养分需求特征，制订高效施肥方案。若处理选用的秸秆C/N>40，需适当增加氮肥施用量；若秸秆C/N<25，处理后可适当减少氮肥施用量；若C/N在25-40之间，则可按正常氮肥施用量。（4）种植管理过程中一般不再需要施用防控土传病类农药（防枯萎病、根腐病、青枯病、黄枯黄萎病等农药），防治其他病害农药仍需正常使用。

2.费用说明：该技术成本主要来自于RSD方法的修复材料，包括塑料薄膜、秸秆等，具体费用取决于当地秸秆价格，一般情况下1300元/亩左右；RSD处理后花卉种植的肥料和农药成本将明显降于当地习惯处理方式。

五、福建芯开启数字科技有限公司微生物土壤改良方案2000元/亩
1.非洲菊专用：本产品有机肥作为完全肥料，具有丰富的有机物质，内含10亿的微生物菌群，能改善土壤的理化性状。5:3:2的氮磷钾配比，肥效稳而长，富含钙、铁、锌、硼等多种微量元素，符合非洲菊生长过程中对氮磷钾的配比需求以及对微量元素的需求，能促进非洲菊早开花，显著提高非洲菊鲜切花的产量与质量，并有效降低非洲菊受土传病害侵染的发生。

2.切花月季专用：该产品作为完全肥料的生物有机肥料，含有丰富的有机物，内含10亿的微生物菌群，能改善土壤的理化性状。3：1：2的氮磷钾和钙、铁、锌等多种微量元素，符合月季生长过程中对氮磷钾的配比需求。施用一定量生物有机肥，在苗期和现蕾期均有利于月季促发生长，促进月季植株和叶片数生长，能显著提高月季切花产量与品质。并有效降低月季受土传病害侵染的发生。

3.土壤改良操作：在施有机肥前建议先对土壤进行消毒，土壤消毒剂主要成分为噻虫嗪。使用时，需在耕地起垄前施用。每亩施用有机肥1吨，施用后每15天每亩施用2公斤的配套微生物菌剂，共连续施用4次，可显著提高肥效。

4.费用说明：土壤消毒剂260元/亩；有机肥每亩1吨，1300元/亩；微生物菌剂每亩每次2公斤（110元/亩）,4次共440元。合计投入：2000元/亩。
六、北京耕天下生物科技有限公司微藻土壤改良方案720元/亩
1.产品简介：微藻制剂是一种新型生物肥料，它是由复合藻类组成并添加多种酶活性物质，经生物工程培养的活性细胞，通过持续裂变繁殖及自身代谢活动，有效提升土壤中的有机质含量，激活土壤中有益微生物活性，促进土壤微生物的多样性，加快土壤团粒结构的形成，进而达到改良土壤的作用。

2.土壤改良操作及费用：在花卉显蕾期（花期）根据采摘量和土壤状况，建议2个月施用1次，6次/年，每次用量为2.5升/亩，15升/亩，单价240元/桶（5升），3桶/亩，合计投入：720元/亩。